هم‌چنین در این زمان، خواجه صفریه نیز در سجالنامه اعلام خلافت کردند و قدرت را به دست گرفتند و اسول‌بن‌میمون بن‌مدرار الصفری بالله به نام شاکریه سکه زد.<sup>۳۰</sup> اولین فعالیت سیاسی عبیدالله شیعی، حذف خواجه بنی‌مدرار بود.

### مهدی اکبر

گروه‌هایی غیر از امویان و شیعه نیز از مهدویت سود جستند. یکی از این گروه‌های مهم که از اواخر دوره ولایت در مغرب ظاهر شدند، خواجه بر غواطه بودند. از سال ۱۲۲ هـ - ۷۴۰م خیزش عظیمی از بربرها در مغرب، به رهبری میسره الفقیه (الحقیر) در چهارچوب مبارزه با ظلم عرب در دوره ولایت، آغاز شد، مهمترین محصول این مبارزات بربر، «غزوة الاشرف» در اواخر دوران ولایت بود که به قتل عده‌ای از اشراف عرب منجر شد. از شعارهای آنها برابری مسلمانان در کسب خلافت بود، لذا با میسره بیعت کردند.

شرفای سعدی از اشراف حجاز (ناحیه ینبع النخل، ساحل دریای سرخ) نسب خود را به امام حسن (ع) می‌رساندند و خود را عموزادگان سادات سجلماسه به حساب می‌آوردند. شاعرانی در قصاید خود ظهور آنها را در راس قرن دهم هجری به عنوان مجدد دین، با حدیث پیامبر (ص) مرتبط می‌دانستند که «ان الله یبعث علی راس کل قرن من یجدد لهده الامه من یجدد امر دینها».<sup>۴۸</sup>

به قدرت رسیدن آنها در سال ۹۱۶ هـ / ۱۵۱۰ م، به دنبال نیاز به حضور آنها در جهاد بر ضد نصاری در مغرب اقصی صورت گرفت. در زمان امارت سلطان ابوعبدالله الوطاسی از فاس، مردی از اشراف، از جمله علماء وزهاد به نام اباعبدالله محمد القائم بامرالله در عهده ظهور کرد. ورود او به عرصه جهاد بر ضد مسیحیان، همراه با پیروزی بود؛ لذا همه قبایل سوس به امامت او رضایت دادند.